

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
168/2025	160450	Concluída	MIGUEL AUGUSTO THEOBALD
Título: Materiais Permanentes			
Observações: O 14º Regimento de Cavalaria Mecanizado tem realizado planejamentos para potencialização e adequação das instalações para apresentar a melhor disponibilidade de recursos para os seus militares e chefias.			
Total de itens cotados: 31		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 417.276,9100	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

618527 - Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split Hi Wall , Modelo: Split Inverter , Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU/H, Tensão: 220 V, Frequência: 60 HZ, Características Adicionais: Com Controle Remoto Sem Fio , Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Quente/Frio, Selo Procel , Garantia: 1 AN

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2.847,8900

Média

R\$ 3.247,2063

Mediana

R\$ 3.268,5000

Coefficiente de Variação: 8,9600%

Desvio Padrão: 290,9509

Maior Preço: R\$ 3.890,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
UASG (Estado): SC

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 2.847,8900	21/08/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	48	Unidade	R\$ 3.250,0000	13/08/2025	Sim
3	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 3.057,0000	05/08/2025	Sim
4	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 3.339,1500	05/08/2025	Sim
5	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 3.296,0000	05/08/2025	Sim
6	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 3.287,0000	25/06/2025	Sim
		CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E					

7	I	AGRONOMIA-SC - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 3.890,0000	15/05/2025	Sim
8	III	Casas Bahia - Sítios Eletrônicos Especializados	12		R\$ 3.010,6100	16/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item
263377 - Aparador Grama Sistema Corte: Fio Náilon , Faixa Corte: 29 CM, Potência: 500 W, Voltagem: 220 V, Tipo: Elétrico

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 292,0000

Média
R\$ 308,8975

● Mediana

R\$ 305,2950

Coefficiente de Variação: 4,8446%

Desvio Padrão: 14,9647

Maior Preço: R\$ 333,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 306,5900	25/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 292,0000	09/09/2025	Sim
i3	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 333,0000	31/08/2025	Sim
4	I	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 304,0000	25/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item
624185 - Lavadora Alta Pressão Tipo: Portatil , Potência Consumida: 1700 W W, Tensão: 127 V, Vazão: 360 L/H, Pressão: Mínimo 2.100 PSI, Frequência: 60 HZ, Características Adicionais: Pistola, Mangueira, Rodas Para Transporte , Acessórios: Mangueira 5,0 M, Recipiente Detergente, Bico Turbo

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 1.080,0000

Média
R\$ 1.312,6100

● Mediana

R\$ 1.313,9950

Coefficiente de Variação: 13,4984%

Desvio Padrão: 177,1811



Maior Preço: R\$ 1.567,6700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.408,0000	28/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.140,0000	28/07/2025	Sim

3	I	MPR - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.460,0000	25/06/2025	Sim
4	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.080,0000	10/06/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 1.219,9900	17/03/2025	Sim
6	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.567,6700	13/03/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item
483053 - Cortador Grama Tipo Motor: Elétrico , Potência Motor: 1.800 W, Material Lâmina: Aço , Características Adicionais: Três Regulagens De Altura De Corte, Coletor De Res

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 1.219,9900


Média
R\$ 1.390,4667



 Mediana
R\$ 1.420,0000

Coefficiente de Variação: 9,2660%
Desvio Padrão: 128,8404
Maior Preço: R\$ 1.531,4100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
 1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.420,0000	06/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.219,9900	20/02/2026	Sim
3	III	MERCADO LIVRE / Loja Oficial CICAMPO - Sites Eletrônicos Especializados	12		R\$ 1.531,4100	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item
383254 - Aspirador Pó/Líquido Material: Plástico Alta Resistência , Voltagem: 220 V, Potência Aspirador: 600 W, Capacidade Tanque: 800 ML, Características Adicionais: Portátil/Compacto, Filtro Hepa, Bocais

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 193,0000

Média
R\$ 221,4000

 Mediana
R\$ 229,0000

Coefficiente de Variação: 9,3913%
Desvio Padrão: 20,7923
Maior Preço: R\$ 242,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

--	--	--	--	--	--	--	--

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-CASA CIVIL - Compras.gov.br	67	Unidade	R\$ 193,0000	11/12/2025	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 242,2000	04/08/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 229,0000	11/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item
307496 - Bebedouro Água Tipo: Industrial , Características Adicionais: 4 Torneiras Latão Cromado , Voltagem: 220 V, Capacidade Água: 100 L, Material Corpo: Aço Inoxidável

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 18,9517%
R\$ 2.470,3400	R\$ 2.920,3833	R\$ 2.590,8100	Desvio Padrão: 553,4618
			Maior Preço: R\$ 3.700,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.470,3400	20/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.590,8100	05/08/2025	Sim
3	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.700,0000	24/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item
274208 - Ventilador Teto Material Corpo: Aço , Material Pás: Aço , Cor: Gelo , Capacidade Ventilação: 25 M2, Rotação Máxima: 490 RPM, Peso Total: 3,70 KG, Características Adicionais: Sem Luminária, Pintura Eletrostática A Pó, Motor , Potência: 130 W, Funções: Ventilação E Exaustão , Tensão: 220 V, Quantidade Pás: 3 U

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 2,8071%
R\$ 186,0000	R\$ 193,6667	R\$ 197,0000	Desvio Padrão: 5,4365
			Maior Preço: R\$ 198,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 197,0000	01/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	195	Unidade	R\$ 198,0000	19/05/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 186,0000	26/03/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
625040 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Resina Termoplástica Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Ecológico/Tecido Sintético , Material Encosto: Polipropileno Telado , Material Assento: Compensado/Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos , Tipo Encosto: Espaldar Alto C/ Apoio De Cabeça , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Cor: Preta , Características Adicionais: Encosto De Cabeça E Suporte Lombar , Quantidade Pés: 5 UN, Dimensões Assento: 450 X 490 MM, Dimensões Encosto: 450 X 560 M	Unidade	50	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 6,1325%
R\$ 444,4400	R\$ 494,0733	R\$ 500,0000	Desvio Padrão: 30,2990
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 530,0000


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 524,0000	22/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 466,0000	14/01/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 530,0000	25/11/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 500,0000	13/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	53	Unidade	R\$ 444,4400	09/10/2025	Sim
6	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	65	Unidade	R\$ 500,0000	08/10/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
392102 - Carrinho Transporte Tipo: Condomínio , Material: Tubo Aço , Tratamento Superficial: Zincagem Eletrolítica E Antiferrugem , Capacidade: 200 L, Altura: 950 MM, Largura: 600 MM, Comprimento: 1.000 MM, Profundidade: 50 CM, Quantidade Rodas: 2 Fixas E 2 Giratórias , Material Rodas: Borracha , Cor: Cinza	Unidade	12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 16,8102%
R\$ 1.102,9500	R\$ 1.410,9833	R\$ 1.450,0000	Desvio Padrão: 237,1897
			Maior Preço: R\$ 1.680,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.450,0000	02/12/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.102,9500	29/10/2025	Sim
3	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.680,0000	25/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

625231 - Mesa Escritório Material Estrutura: Mdf , Material Tampo: Mdf , Largura: 70 CM, Altura: 74 CM, Comprimento: 1,60 M, Espessura Tampo: 25 MM, Características Adicionais: Com Gaveteiro

Unidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 18,3895%
R\$ 519,0000	R\$ 638,3520	R\$ 624,7600	Desvio Padrão: 117,3897
			Maior Preço: R\$ 849,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FAZENDA RIO GRANDE - PR - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 519,0000	02/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	116	Unidade	R\$ 849,0000	25/09/2025	Sim
3	I	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAIBA DO SUL/RJ - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 659,0000	28/07/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 540,0000	06/06/2025	Sim
5	III	CASA LAR Shop - Sítios Eletrônicos Especializados	24		R\$ 624,7600	18/03/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449872 - Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 2,2 KW, Tipo Cortador: Fio Náilon E/Ou Lâmina Aço , Rotação: 12.300 RPM, Peso Aproximado: 8,5 KG, Características Adicionais: Lateral , Aplicação: Corte Grama, Capim, Pasto, Arbusto, Capoeiras E Pe , Tipo: Costal	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2.870,0000	R\$ 3.273,7450	R\$ 3.199,9950
Coeficiente de Variação: 10,5567% Desvio Padrão: 345,6006 Maior Preço: R\$ 3.824,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.824,9900	07/10/2025	Sim
i2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.200,0000	07/08/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.199,9900	03/06/2025	Sim
4	III	AGROMINAS - Sítios Eletrônicos Especializados	12		R\$ 2.870,0000	03/02/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
292229 - Poltrona Auditório Estrutura: Aço , Quantidade Assentos: 1 UN, Tipo Assentos: Rebatível , Revestimento: Vinil Microperfurado , Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado , Pintura: Eletrostática	Unidade	48
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 747,7300	R\$ 934,2671	R\$ 942,1400
Coeficiente de Variação: 13,2607% Desvio Padrão: 123,8907 Maior Preço: R\$ 1.150,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 1.150,0000	09/12/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	375	Unidade	R\$ 980,0000	06/10/2025	Sim
3	I	MMG-INSTITUTO PREV. DE GOVERNADOR VALADARES - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 790,0000	10/07/2025	Sim
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	127	Unidade	R\$ 940,0000	09/07/2025	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

5	I	gov.br	65	Unidade	R\$ 990,0000	04/07/2025	Sim
6	III	MOVEIS POLLO - Sítios Eletrônicos Especializados	48		R\$ 747,7300	03/02/2026	Sim
7	III	Magazine Silva - Sítios Eletrônicos Especializados	48		R\$ 942,1400	03/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item

356886 - Refresqueira Material Estrutura: Aço Inoxidável , Tipo: 1 Despósito , Capacidade: 100 L, Tensão: 230 V, Aplicação: Servi Bebidas Frias , Consumo: 0,37 KW/

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5.150,0000

Média

R\$ 5.898,0411

● Mediana

R\$ 5.900,0000

Coefficiente de Variação: 10,3771%

Desvio Padrão: 612,0441

Maior Preço: R\$ 7.009,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 6.650,0000	05/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 5.733,6500	09/02/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 5.150,0000	09/02/2026	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 6.089,9400	13/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 6.100,0000	26/09/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5.200,0000	04/08/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 5.900,0000	08/07/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 5.249,7800	11/04/2025	Sim
9	III	ATAU - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 7.009,0000	06/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item

478094 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Aço Inox , Capacidade: 10 L, Potência Motor: 0,75 CV, Tensão Nominal: 110/220 V, Material Tampa: Alumínio

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 4,4962%

R\$ 689,7700

R\$ 736,4133

R\$ 734,1900

Desvio Padrão: 33,1107

Maior Preço: R\$ 800,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 737,0900	09/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 724,9700	22/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 750,0000	12/09/2025	Sim
4	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	65	Unidade	R\$ 690,7000	06/08/2025	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 771,0000	04/07/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 734,1900	14/05/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 689,7700	07/05/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 730,0000	14/04/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	41	Unidade	R\$ 800,0000	11/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
474330 - Carrinho Distribuição Material Bandeja: Chapa Aço Inoxidável , Material Estrutura: Aço Inoxidável , Tipo: Carro Cuba De 190 Litros , Tipo Rodízio: Diâmetro De 5", 4 Sendo 2 C/ Trava P/ Estacionar , Aplicação: Transporte De Carnes Em Açougues , Comprimento: 904 MM, Largura: 650 MM, Altura: 800 MM, Características Adicionais: Dreno Com Válvula De Esfera Para Escoamento De Liq	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 8,6581%

R\$ 2.090,0000

R\$ 2.400,1667

R\$ 2.490,0000

Desvio Padrão: 207,8079



Maior Preço: R\$ 2.600,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.490,0000	10/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 2.137,0000	19/12/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.490,0000	09/12/2025	Sim

4		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	6	Unidade	R\$ 2.090,0000	24/11/2025	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 2.600,0000	23/07/2025	Sim
6		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 2.594,0000	19/05/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item
431703 - Porta Vai-Vem Material: Chapa De Poliuretano De Alta Densidade , Acabamento: Revestida Com Chapa De Abs Em Cada Face , Tipo Dobradiça: Dobradiças Em Aço Inoxidável , Características Adicionais: Amortecedores De Impacto/Visor Em Acrílico/Caxetas

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 4.200,0000



Média
R\$ 4.912,9244

● Mediana
R\$ 4.910,0000

Coeficiente de Variação: 13,2529%
Desvio Padrão: 651,1035
Maior Preço: R\$ 5.999,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.500,0000	04/11/2025	Sim
2		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.500,0000	04/11/2025	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.420,0000	04/11/2025	Sim
4		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.420,0000	04/11/2025	Sim
5		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.420,0000	04/11/2025	Sim
6		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.420,0000	04/11/2025	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 5.999,9800	25/09/2025	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	17	Unidade	R\$ 4.274,9100	04/08/2025	Sim
9		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8	Unidade	R\$ 4.400,0000	22/07/2025	Sim
10		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4	Unidade	R\$ 4.240,0000	28/05/2025	Sim
 11		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 4.231,0000	26/05/2025	Sim
 12		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 4.231,0000	26/05/2025	Sim
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	18	Unidade	R\$ 4.249,9000	23/05/2025	Sim
14		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 4.200,0000	09/04/2025	Sim
15		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	13	Unidade	R\$ 4.400,0000	09/04/2025	Sim
ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS -							

Legenda:

- Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

314552 - Palete Material: Polietileno Alta Densidade , Comprimento: 120 CM, Largura: 100 CM, Altura: 16 CM, Características Adicionais: Sapata, Atóxico E Esterelizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 133,3000

Média

R\$ 165,2167

● Mediana

R\$ 163,3500

Coeficiente de Variação: 16,2540%

Desvio Padrão: 26,8544

Maior Preço: R\$ 199,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 163,3500	02/03/2026	Sim
2	I	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/CE - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 199,0000	07/03/2025	Sim
3	III	GRUPLAST - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 133,3000	18/03/2026	Sim

Legenda:

- Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item

318696 - Cortador Grama Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 5,50 CV, Material Lâmina: Aço Sae 1045 , Características Adicionais: Motor 2 Tempos E Faixa De Corte 46 Cm

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.613,3200

Média

R\$ 1.850,3633

●

Mediana

R\$ 1.887,7700

Coeficiente de Variação: 9,7400%

Desvio Padrão: 180,2254



Maior Preço: R\$ 2.050,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 843,6200	14/07/2025	Não
2	III	rm ferramentas - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 2.050,0000	18/03/2026	Sim
3	III	Palácio das Ferramentas - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 1.613,3200	18/03/2026	Sim
4	III	DUTRA Máquinas - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 1.887,7700	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item

607235 - Lavadora Alta Pressão Tipo: Industrial , Modelo: Trifásico
- 220 , Potência Consumida: 5 KW, Tensão: 220 V, Vazão: 920 L /H, Pressão: 150 BAR., Freqüência: 60 HZ, Características Adicionais: Temperatura Aquecimento Água 80° C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13.448,7800

Média

R\$ 13.973,2600

Mediana

R\$ 13.600,0000

Coeficiente de Variação: 4,5644%

Desvio Padrão: 637,7929



Maior Preço: R\$ 14.871,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 13.600,0000	09/09/2025	Sim
2	III	Loja do Mecânico - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 14.871,0000	18/03/2026	Sim
3	III	Loja do Mecânico - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 13.448,7800	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
469865 - Câmera Vídeo De Segurança Tipo Sensor: Cmos ½7 , Resolução Horizontal: 1920 PX, Resolução Vertical: 1080 PX, Voltagem: 12 V, Características Adicionais: Formato Bullet, Resolução Full Hd/ Infravermelho (, Cor: Colorida		Unidade	25				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 8,1213%				
R\$ 230,0000	R\$ 261,6200	R\$ 255,8400	Desvio Padrão: 21,2469				
			Maior Preço: R\$ 299,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 243,0000	04/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 279,2900	24/02/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 299,0000	20/01/2026	Sim
4	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA-PR - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 250,0000	04/12/2025	Sim

5	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 230,0000	09/11/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 258,6800	15/09/2025	Sim
i7	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 253,0000	03/09/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 279,9900	25/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
350933 - Transformador A Seco Tipo: Monofásico/Trafo Isolador , Potência Nominal: 1 KVA, Tensão Primária: 220 V, Tensão Secundária: 110 V, Frequência: 60 HZ, Fator Potência Mínimo: 0,5 PE		Unidade	6				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 12,4257%				
R\$ 158,0000	R\$ 191,6333	R\$ 207,0000	Desvio Padrão: 23,8118				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 209,9000				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 210.000,0000	07/08/2025	Não
2	III	MercadoLivre - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 158,0000	18/03/2026	Sim
3	III	MercadoLivre - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 209,9000	18/03/2026	Sim
4	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 207,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade
286239 - Fechadura Digital Material: Aço , Acabamento: Aço Escovado , Largura: 65 MM, Comprimento: 200 MM, Altura: 70 MM, Alimentação: Pilhas Aa , Tipo Abertura: Senha Numérica , Cadastro: 3 Códigos (Senhas) De 3 Até 8 Dígitos , Características Adicionais: Função De Visualização Noturna/Permite Incluir Ou , Sistema De Operações Suspeitas: Fica Fora Do Ar Por 3 Minutos Após A Quinta Tentat			Unidade	6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 7,0467%

R\$ 304,3300

R\$ 337,0563

R\$ 340,0000

Desvio Padrão: 23,7513

Maior Preço: R\$ 369,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 310,9300	03/02/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 350,0000	13/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 369,9800	08/10/2025	Sim
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 334,0000	29/09/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 304,3300	12/09/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 367,0000	01/09/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 346,0000	13/08/2025	Sim
8	I	MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 314,2100	06/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item

449909 - Soprador Tipo: Portátil , Acionamento: Gasolina , Potência: 2.5 HP, Volume Ar: 29 M3/MIN, Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores , Características Adicionais: Motor 2 Tempos , Velocidade: 7.200 RP

Unidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 5,2870%

R\$ 509,0000

R\$ 542,3400

R\$ 539,0200

Desvio Padrão: 28,6736

Maior Preço: R\$ 579,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 508,0000	11/12/2025	Não
2	I	EPR-UNIVERSIDADE EST.OESTE DO PR M.C.RONDON - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 539,0200	14/10/2025	Sim
3	III	https://www.femakbrasil.com.br/jardinagem/soprador-de-folhas-a-gasolina/soprador-de-folhas-a-gasolina-2t-26cc-0-90cv-sv260-s-vulcan - Sítios Eletrônicos Especializados AGROTAMA - Sítios Eletrônicos	8		R\$ 509,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item

632249 - Soprador Tipo: Portátil , Acionamento: Elétrico , Voltagem: 110 V, Potência: 2000 W, Volume Ar: 660 M3/H M3 /MIN, Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores , Características Adicionais: 2 Níveis De Velocidade , Velocidade: 360 RP

Unidade

8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 310,0000

Média

R\$ 528,8900

Mediana

R\$ 405,4000

Coeficiente de Variação: 39,9961%

Desvio Padrão: 211,5353

Maior Preço: R\$ 814,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 360,4900	08/12/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 814,0000	08/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE ARAGUARI - MG - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 754,5600	09/10/2025	Sim
4	III	MERCADO LIVRE - Central Parafusos - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 310,0000	18/03/2026	Sim
5	III	Palacio das Ferramentas - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 405,4000	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
462922 - Persiana Material: Poliéster, Juta, Algodão , Tipo: Vertical, Modelo Blackout , Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Trilhos Em Alumínio Anodizado, Cordão De Nylon E C , Largura Lâmina: 9 C		Metro Quadrado	120				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 13,1781% Desvio Padrão: 19,0602 Maior Preço: R\$ 176,6400				
R\$ 126,9000	R\$ 144,6350	R\$ 137,5000					
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	180	Metro Quadrado	R\$ 126,9000	09/09/2025	Sim

2	I	PMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	35	Metro Quadrado	R\$ 140,0000	11/04/2025	Sim
3	III	BLUDECOR - Sítios Eletrônicos Especializados	120		R\$ 135,0000	18/03/2026	Sim
4	III	AndreLux - Sítios Eletrônicos Especializados	120		R\$ 176,6400	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

345143 - Fragmentadora Material: Plástico Resistente , Capacidade Fragmentação: 27 FL, Tensão Motor: 220 V, Dimensões Picote: 4 X 40 MM, Velocidade Operação: 8,5 M/MIN, Abertura: 230 MM, Capacidade Lixeira: 40 L, Potência: Mínima De 900 W, Tipo: Automática , Características Adicionais: Fragmenta Disquete/Cd/Dvd/Clipe/Grampo/Cartão Cré-


Unidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coeficiente de Variação: 31,2151%
Desvio Padrão: 637,9594
Maior Preço: R\$ 2.800,0000

R\$ 1.200,0000



R\$ 2.043,7500

R\$ 2.087,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 2.800,0000	04/08/2025	Sim
2	III	CounterTech - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.200,0000	18/03/2026	Sim
3	III	Counter Tech - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.675,0000	18/03/2026	Sim
4	III	TRITURARE - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.500,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

461897 - Ventilador Tipo: Parede , Potência Motor: 200 W, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Oscilante, Inclinação Vertical, Controle De Veloci , Material: Aço , Diâmetro: 50 CM, Cor: Preta

Unidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coeficiente de Variação: 8,6486%
Desvio Padrão: 17,9937
Maior Preço: R\$ 236,0000

R\$ 182,0000



R\$ 208,0522

R\$ 216,5500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 216,5500	02/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 219,9900	02/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 182,0000	20/02/2026	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 191,9500	16/12/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 204,0000	13/11/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 182,0000	06/10/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 219,9900	28/09/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 219,9900	09/09/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 236,0000	30/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item

453464 - Ventilador Tipo: Parede , Potência Motor: 500 W, Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: 3 Hélices , Material: Aço , Diâmetro: 100 C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 880,0000

Média

R\$ 992,4300

● Mediana

R\$ 978,0000

Coefficiente de Variação: 6,1722%



Desvio Padrão: 61,2546

Maior Preço: R\$ 1.070,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.045,0000	28/11/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	81	Unidade	R\$ 1.045,0000	28/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 952,0100	05/08/2025	Sim
4	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.070,0000	09/05/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 978,0000	06/05/2025	Sim
6	III	AMAZON - Sítios Eletrônicos Especializados	12		R\$ 880,0000	18/03/2026	Sim
7	III	Dutra Maquinas - Sítios Eletrônicos Especializados	12		R\$ 977,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item

266918 - Armário Arquivo Revestimento: Laminado Melamínico ,
Largura: 0,80 M, Profundidade: 1,60 M, Altura: 0,50 M, Material:
Madeira Aglomerada , Cor: Argila , Quantidade Portas: 2 ,
Características Adicionais: 03 Prateleiras Reguláveis

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 770,0000

Média

R\$ 1.003,8333

● Mediana

R\$ 1.032,5000

Coeficiente de Variação: 14,3411%

Desvio Padrão: 143,9611



Maior Preço: R\$ 1.170,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1100,0000	06/10/2025	Sim
i2	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1134,0000	23/09/2025	Sim
3	III	SM Shoping Matriz - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 770,0000	18/03/2026	Sim
4	III	AMAZON - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 884,0000	18/03/2026	Sim
5	III	Magazine Luiza (T & T Comércio) - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 965,0000	18/03/2026	Sim
6	III	Lojas WESSEL - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 1170,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
612658 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Aglomerada , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 2 Gavetas E 1 Gavetão UN, Altura: 68 CM, Largura: 40 CM, Profundidade: 50 CM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: Fechadura Frontal , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	Unidade	12
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 383,0000	R\$ 430,9940	R\$ 440,0000
		Coeficiente de Variação: 8,9418% Desvio Padrão: 38,5387 Maior Preço: R\$ 480,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Filtro Aplicado		
Período: 12 Meses		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 480,0000	03/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 461,9700	14/11/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA (NetMobil) - Sites Eletrônicos Especializados	12		R\$ 390,0000	18/03/2026	Sim
4	I	AMAZON - Sistemas Oficiais de Governo	12		R\$ 440,0000	18/03/2026	Sim
5	III	SPAZI - Sites Eletrônicos Especializados	12		R\$ 383,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item
262427 - Ventilador Tipo: Coluna / Pedestal , Aplicação: Ambientes Pequeno, Médio E Grande Porte , Potência Motor: 1/6 Hp / 174 W , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: 3 Velocidades E Oscilante

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 12,0382%
R\$ 168,7800	R\$ 204,5000	R\$ 207,1100	Desvio Padrão: 24,6182
			Maior Preço: R\$ 235,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 217,2200	30/11/2025	Sim
2	I	PMSP - SUBPREFEITURA SANTANA /TUCURUVI - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 168,7800	29/10/2025	Sim
3	III	Magazine Luiza - Sites Eletrônicos Especializados	12		R\$ 197,0000	18/03/2026	Sim
4	III	AMAZON - Sites Eletrônicos Especializados	12		R\$ 235,0000	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

NOTA TÉCNICA

I - OBJETO DA CONTRATAÇÃO (Art. 3º, I da IN 65/2021)

(Descrever o bem ou serviço a ser contratado de forma clara e precisa, incluindo especificações técnicas, quantidades, unidades de medida, etc.)

Materiais Permanentes planejados em Ano-1 no SIGELOG-Orçamentário (COEx/ D Abst e DFPC), para estimativas de recursos da DGO (FUNADOM) e outros créditos solicitados pelos planejamentos dos ODS, para renovação e atualização de bens duráveis para emprego nas diversas Seções, Depósitos e Serviços do órgão.

II – RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA (Art. 3º, II da IN 65/2021)

ST MIGUEL AUGUSTO THEOBALD – Enc Central de Demandas

xº Sgt YYYYYYYY - Integrante Área Técnica.

yº Sgt ZZZZZZZZ - Integrante Administrativo.

III - FONTES CONSULTADAS (Art. 3º, III da IN 65/2021)

3.1. Conforme Art. 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021, a pesquisa de preços foi realizada utilizando os seguintes parâmetros, de forma combinada ou não, priorizando os incisos I e II, com justificativa para a não utilização ou impossibilidade:

Parâmetros (Art. 5º, IN 65/2021)

Inc I – Sistemas Oficiais de Governo (Painel de Preços, banco de preços em saúde)

Fontes Consultadas	Data	Justificativa para não utilização (se for o caso)
<i>[Listar sistemas consultados, ex: Painel de Preços, Comprasnet]</i>		<i>Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa.</i>
<i>PAINEL DE PREÇOS</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-

Inc II – Contratações Similares da Administração Pública (último ano)

Fontes Consultadas	Data	Justificativa para não utilização (se for o caso)

<i>[Listar processos/contratos similares, ex: Contrato nº XXX/AAAA - Órgão YYY]</i>		<i>[Justificar não utilização, se for o caso]</i>
NA	-	-

Inc III – Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sítios Eletrônicos Especializados/ Domínio Amplo

Fontes Consultadas	Data	Justificativa para não utilização (se for o caso)
<i>[Listar fontes, ex: Revista ZZZ, Site WWW.com.br]</i>		<i>[Justificar não utilização, se for o caso]</i>
<i>Casas Bahia</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>MERCADO LIVRE / Loja Oficial CICAMPO</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>CASA LAR Shop</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>AGRO Minas</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Móveis Polo</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Magazine Silva</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>ATAU</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>GRU Plast</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>RM Ferramentas</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Palácio das Ferramentas</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>DUTRA Máquinas</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-

<i>Loja do Mecânico</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Mercado Livre</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>FEMAK Brasil</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Blue Decor</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Andre Lux</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Counter Tech</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Triturare</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>AMAZON</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>SM Shopping Matriz</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Magazine Luiza</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>Lojas WESSEL</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-
<i>SPAZI</i>	<i>22Jan a 18Mar 2026</i>	-

Inc IV – Pesquisa Direta com Fornecedores (mínimo 3)

Fontes Consultadas	Data	Justificativa para não utilização (se for o caso)
<i>[Listar fornecedores consultados, ex: Empresa A, Empresa B, Empresa C]</i>		<i>[Justificar a escolha dos fornecedores ea não obtenção de orçamentos com mais de 6 meses de antecedência, se aplicável]</i>
<i>NA</i>	-	-

Inc V – Base Nacional de Notas Fiscais Eletrônicas

Fontes Consultadas	Data	Justificativa para não utilização (se for o caso)
<i>[Listar fontes, ex: Sistema de NF-e]</i>		<i>[Justificar não utilização, se for o caso]</i>
NA	-	-

3.2. Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor CNPJ – Razão Social	Apresentou resposta? (S/N)	Justificativa para escolha (Conforme Art. 3º, VIII e Art. 5º, IV da IN 65/2021)
		<i>Descrever os critérios utilizados para a seleção dos fornecedores, demonstrando que a escolha foi fundamentada e buscou obter as melhores condições de mercado.</i>
NA	-	-
-	-	-

3.3. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

OU

3.3. Não foi possível a obtenção do mínimo de três preços para estimativa do preço da contratação, pois [... apresentar justificativas...].

IV - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS (Art. 3º, IV da IN 65/2021)

Apresentar a série de preços coletados de todas as fontes, conforme o Art. 3º, IV da IN 65/2021. Incluir, para cada proposta de fornecedor (se aplicável, conforme Art. 5º, § 2º, II):

A série de Preços é a apresentada no relatório da ferramenta “Pesquisa de Preços” do compras.gov.br principalmente na versão detalhada.

V - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO (Art. 3º, V, VI da IN 65/2021)

- 5.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na ()média/ (X) mediana/ ()menor/ ()outro, dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de *[...justificativa para a escolha da metodologia...] representar a tendência de preço praticado pela administração e o mercado.*
- 5.2. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, conforme abaixo:

Foram utilizados apenas os métodos disponíveis nas opções do sistema para a exclusão de preços abaixo de 70% do valor do inciso III, ou excessivamente elevados, ou pelo item registrado não corresponder ao item desta licitação por má utilização do Código de Catalogação do SIASG. Além de excluir preços registrados até enquadrar o Coeficiente de Variação em um percentual abaixo de 20(%).

VI - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO (Art. 3º, VII da IN 65/2021)

6.1. O preço estimado da contratação é R\$ 415.709,60 *(quatrocentos e quinze mil, setecentos e nove reais e sessenta centavos)*, conforme memória de cálculo abaixo: *(reproduzir a planilha contendo o resumo dos preços obtidos pela Administração)*

Item	Descrição Detalhada	Und Forn	Vlr Unit (Máx Aceitável)	Sub Totais
1				
2				

Ord / Item	ND	SI	Descrição	Classe	PDM	Cat Mat/ Cat Ser	Und Forn	Qtde Mín p/ lote para entregas	Qtde SRP	Vlr Unit Máximo Aceitavel (pela MEDIANA) MPP	Total Parcial pela Pesquisa de Preços

1	52	12	<p>Aparelho de AR CONDICIONADO</p> <ul style="list-style-type: none"> - CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 18.000 BTU - Tecnologia Inverter - Ciclos: Frio e Quente - Tensão/Voltagem: 220 Volts - Tipo: Split Hi Wall - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/ DISPLAY DIGITAL/ TIMER - SELO PROCEL A <p>similar ou superior ao modelo HJFE18C2CC da Marca ELGIN</p>	13768	618527	Und	2	12	R\$ 3.268,50	R\$ 39.222,00
2	52	34	<p>APARADOR DE GRAMA ELÉTRICO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Potência 1500 watts (ou melhor) - Tensão/Voltagem: 220 Volts - Tipo: Lateral - Com cabeçote para fio de nylon <p>similar ou superior ao equipamento modelo MASTER AT 1800 da marca TRAPP</p>	1354	263377	Und	4	12	R\$ 305,30	R\$ 3.663,60
3	52	38	<p>Lavadora de Alta Pressão</p> <ul style="list-style-type: none"> - Capacidade 2100 PSI (ou equivalente 1700 W), ou superior - Tensão: 220 volts monofásico - Mangueira de alta Pressão de 5 metros, ou superior - Cabo Elétrico de 5 metros, ou superior - Deve possuir 2 rodas e Alça para deslocamento do aparelho - Deve acompanhar kit de utensílios como: Pistola de Alta Pressão com conexão rápida, lança, bico regulável (concentrado e leque), bico para alta pressão (equivalente a "turbo"), espigão para conexão de mangueira. <p>similar ou superior ao equipamento modelo Combate Turbo 2600, da marca WAP</p>	14029	624185	Und	2	8	R\$ 1.314,00	R\$ 10.512,00
4	52	34	<p>CORTADOR GRAMA ELÉTRICO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Potência: 1.800W (2,4 HP) ou superior, - Tensão: 220 volts, - Tipo: carrinho com 4 rodas - Material da Lâmina: Aço ou melhor, - Largura da Base: 45 cm ou melhor - Com regulagem de altura: 3 posições ou melhor - Com recolhedor <p>similar ou superior ao item da marca GARTHEN, modelo Pro-1800c 220v</p>	17382	483053	Und	2	12	R\$ 1.220,00	R\$ 14.640,00
			<p>Aspirador de Pó Portátil</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tipo: Vertical (Haste destacável de forma que o aparelho vira manual) - Potência: 1350 watts ou superior - Tensão: 220 volts 							

5	52	12	- Acessórios: "ponteira" para chão, ponteira para frestas e ponteira para estofados similar ou superior ao modelo silent speed max 3 em 1 da marca WAP	7910	3095	383254	Und	3	15	R\$ 229,00	R\$ 3.435,00
6	52	34	Bebedouro Industrial - Capacidade 100 litros de armazenamento. - Gabinete e aparador frontal 100% em aço inox 430, - Sistema de refrigeração embutido (Compressor, serpentina de aço 304 ou de melhor eficiência) com gás R-134a (ecológico), - Com pelo menos 2 torneiras geladas e uma bica jato. similar ou superior ao Bebedouro de Água Industrial Coluna 100 Litros da marca Blue Bebedouros		3489	307496	Und	2	8	R\$ 2.590,81	R\$ 20.726,48
7	52	34	Ventiladores de Teto - Padrão: Comercial (funções ventilação e exaustão) - Potência: 130 watts ou superior - Tensão 220 volts - Deve conter 3 pás metálicas - Cores: Branco, Cinza, Grafite ou Preto (indicar opções de catálogo) Similar ou superior ao item da marca , modelo		688	274208	Und	5	30	R\$ 197,00	R\$ 5.910,00
8	52	42	Cadeira de Escritório. - Encosto em Tela (Mesh, similar ou superior). - Giratória sobre rodízios. - Regulagem de Altura do Assento e opção de relax. - Braços rebatíveis (elevação na vertical). - Com Apoio de Cabeça. - Com Regulagem na parte da lombar. - Cor predominante Preta. similar ou superior ao modelo Way Flex Preta Tela Mesh da marca FLEXY		313	625040	Und	10	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
9	52		Carro de Transporte de Compras - 140 Litros (ou melhor). - 4 rodas (sendo duas rodízio giratório) - todas rodinhas devem ser com rolamentos - Rodas devem ser do tipo Pneuinho 6x2 polegadas similar ou superior ao modelo: COM-205 (Com Pneuinhos 6x2), da marca Bento Carinhos,		4584	392102	Und	2	12	R\$ 1.450,00	R\$ 17.400,00
			Estação de Trabalho (mesa tipo 2) - Mesa em formato "retangular" - TAMPO: 1. Tamanho do Tampo: 160cm a 170 cm por 70 a 80cm; 2. Cor do Tampo: similar a "freijó" / madeira escura; 3. Espessura do Tampo: 15mm com reforço na borda.								

10	52	42	<p>- Estrutura: perfis metálicos com pintura eletroestática, ou superior, na cor preta</p> <p>- com 4 Pés niveladores (reguláveis).</p> <p>similar ou superior à Marca/ Modelo: Mesa Escrivadinha 1,60m x 0,70m Industrial Pés Metálicos F5 Office Ref: XCL019JP Marca: F5 Office</p>		321	625231	Und	4	24	R\$ 624,76	R\$ 14.994,24
11	52	40	<p>Roçadeira Manual Combustão</p> <p>- A proposta da roçadeira deve ser para trabalhos pesados de capoeiragem (robusta)(apresentar folder/ catálogo oficial do produto ofertado)</p> <p>- Tipo Motor: Gasolina (2 tempos),</p> <p>- Potência Motor: 2 HP (ou 1500 watts) ou superior,</p> <p>- Haste (do motor à cabeça de corte): inteiriça/ monobloco (sem emendas ou junções) e tubo em Alumínio,</p> <p>- Tipo Cortador: Cabeçote para Fio Náilon (desejável com liberação automática do fio) e Lâmina de corte de duas pontas (ou superior),</p> <p>- Tipo Empunhadreira: Guidão Ajustável,</p> <p>- Características Adicionais: deve vir com ferramentas básicas (cachimbo para vela, chave para cabeça de corte e lâmina e chave para ajustes do guidão), acessórios de segurança (pelo menos cinturão duplo padrão) e manual de operações (constando ou indicando onde buscar a rede de assistência técnica e o manual pode ser digital em português)</p> <p>similar ou superior ao modelo 143R da marca Husqvarna</p>		1461	449872	Und	2	12	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400,00
12	52	42	<p>Poltrona para Auditório</p> <p>- Estrutura de Aço (cor preta)</p> <p>- 1 assento com braços individuais (revestidos) por assento</p> <p>- Largura do assento útil de pelo menos 49 cm</p> <p>- Revestimento: Tecido Preto (será aceito corino preto) (desejável tecido Vermelho - padrão de identidade visual da arma de Cavalaria)</p> <p>- Pés Niveladores (desejável)</p> <p>similar ou superior ao item de marca desconhecida, modelo 1 lugar com braços linha premium do site: https://moveispollo.com.br/poltrona-auditorio-rebativel-01-lugar-linha-premium-corino-preto-38001/?add-to-cart=38292</p>		18365	292229	Und	12	48	R\$ 942,14	R\$ 45.222,72
13	52		<p>Refresqueira 100 litros</p> <p>- Estrutura e Depósito em Aço Inoxidável</p> <p>- Capacidade 100 litros em depósito único</p> <p>- Resfriamento de Bebidas:</p> <p>- Com movimentador da bebida para manter mistura homogênea</p> <p>- Torneira tipo Alavanca (aceitável até 2 torneiras)</p> <p>- Com Pingadeira</p> <p>- tipo Vertical sobre 4 rodízios para permitir movimentação e limpeza (deve possuir sistema de travamento em 02 das rodas)</p> <p>- Tensão de Funcionamento: 220 volts monofásico</p> <p>similar ou superior ao item modelo RFI 100 (220V) da marca Begel</p>		11535	356886	Und	1	4	R\$ 5.900,00	R\$ 23.600,00

14	52		<p>Liquidificador Industrial de Baixa Rotação</p> <ul style="list-style-type: none"> - Capacidade: 10 litros (tolerância até 12 litros) - Copo Inóx - Tensão 220 volts (informar se existe versão bivolt, desejável) - Potência: 3/4 cv ou melhor (equivalência 550 watts ou maior) <p>similar ou superior ao item das marcas KD Eletro, JL Colombo, Spolu, versão Inox 10 litros</p>		1093	478094	Und	1	4	R\$ 734,19	R\$ 2.936,76
15	52		<p>Carrinho cuba</p> <ul style="list-style-type: none"> - Aplicação: para descongelamento. - Deve possuir dreno com válvula de esfera para escoamento de líquidos. - Fabricação: totalmente em aço inoxidável (desejável chapa escovada) - Capacidade para 180 Litros (aceitável até, no máximo 205 litros). - Deve possuir 4 rodízios de inox de 3", sendo 2 fixos e 2 giratórios. - Deve possuir barra de empunhadura - Medidas aproximadas: 82 x 63 x 70 cm (CxLxA) - Peso aproximado: 25 Kg - deve ter garantia: 12 meses contra defeito de fabricação <p>similar ou superior ao Carro Cuba Aço Inox de 180 litros COM Dreno, da marca Brascool</p>		4586	474330	Und	1	2	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
16	52	42	<p>Porta Vai-Vem</p> <ul style="list-style-type: none"> - Material: Chapa De Poliuretano De Alta Densidade (ou padrão de qualidade equivalente desde que dentro das normas para Cozinhas Industriais) - Acabamento: Revestida Com Chapa De Abs Em Cada Face (ou com padrão de qualidade equivalente desde que dentro das normas) - Tipo Dobradiça: Em Aço (desejável Inoxidável ou Galvanizado) 4 polegadas - Características Adicionais: <p>Amortecedores De Impacto</p> <p>Visor Em Acrílico</p> <p>Caxetas</p> <ul style="list-style-type: none"> - produto deverá ser entregue e instalado nos locais designados pelo contratante - A Unidade de Medida para fins de cotação do preço é o M² <p>Similar ou superior ao item da marca , modelo</p>		5520	431703	Und é o M²	6	18	R\$ 1.200,00	R\$ 21.600,00
17	52	42	<p>Pallet (Paleta) Plástico Vazado</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tamanho 1200 x 1000 x 150 mm - Cor Preta - Fabricação: polietileno de alta densidade <p>similar ou superior ao item Eco Pallet de Plástico Vazado Preto 1,00 x120M da marca GRUPLAST</p>		1346	314552	Und	10	40	R\$ 163,35	R\$ 6.534,00

18	52	34	<p>Cortador/ Aparador de Grama (Carrinho)</p> <ul style="list-style-type: none"> - motor a combustão, gasolina, 4T, - potência de 5 a 6,5 HP - largura de corte: 50 cm (ou superior) <p>similar ou superior ao item da marca TOYAMA, modelo TLM510SM-50L ou da marca CID, modelo CID52 com reciclador</p>	17382	258652 ou 318696	Und	2	6	R\$ 1.887,77	R\$ 11.326,62
19	52	38	<p>Lava Jato Industrial</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trifásico (rede é 220volts nas instalações do órgão) - Potência: 150 bar (2175 libras) (ou superior) - sobre Carrinho (2 rodas ou mais) - Mangueira: 10 metros ou superior - Acessórios padrão do fabricante (Pistola, prolongador, bico regulável, ou melhor) - aplicação: Posto de Abastecimento Lubrificação e Lavagem <p>similar ou superior ao item da marca KARCHER, modelo HD 12/15-4 150bar</p>		607235	Und	1	2	R\$ 13.600,00	R\$ 27.200,00
20	52		<p>Camera IP</p> <ul style="list-style-type: none"> - Formato: Bullet - Definição: Full HD e colorida - Com Infravermelho com alcance de 28m (ou superior) - Alimentação: POE - Sistema de Vigilância - Compatível com NVR da Intelbras (desejável câmeras da INTELBRAS ou HIKVISION, pois houveram outras marcas e a imagem não era adequada para o acompanhamento dos detalhes das gravações) <p>similar ou superior ao item da Marca INTELBRAS, modelo 1230 B Full HD 1080p PoE Infravermelho 30 Metros</p>		469865	Und	5	25	R\$ 255,84	R\$ 6.396,00
21	52	30	<p>Auto Transformador de Voltagem (Trafo)</p> <ul style="list-style-type: none"> - 220 para 110 volts - Potência/ Capacidade 3,0 KVA (aprox 1650 watts) - com entrada/saída padrão tomadas NBR atual <p>similar ou superior ao item da Marca CLAVOS, modelo autotransformador universal 3KVA</p>		350933	und	2	6	R\$ 207,00	R\$ 1.242,00
22	52		<p>Fechadura Digital/ Eletrônica</p> <ul style="list-style-type: none"> - de Sobrepor; - Porta Externa; - Alimentação: à pilhas AA; - deve incluir: painel interno, externo, chapa de fixação, as pilhas, contra-testa, manual em português do Brasil - (desejável com gabarito) <p>similar ou superior ao item da marca: PAPAIZ, modelo SL125, ou Intelbras/ FR 101</p>		286239	Und	2	6	R\$ 340,00	R\$ 2.040,00

23	52		<p>Soprador</p> <p>- motor: combustão 2 tempos</p> <p>- combustível: gasolina</p> <p>- capacidade: 25 cc (ou maior)</p> <p>- potência (watts/ hp/ cv): 700 a 800 w (aprox 1 CV)</p> <p>- aplicação: soprar folhas, acabamentos de faxinas de áreas verdes</p> <p>similar ou superior ao item da marca: , modelo</p>			449909	Und	2	8	R\$ 539,02	R\$ 4.312,16
24	52		<p>Soprador Aspirador</p> <p>- motor: Elétrico 220 volts</p> <p>- potência (watts/ hp/ cv): 2000 até 3000 watts</p> <p>- Com saco coletor de 40 litros (ou superior)</p> <p>- aplicação: soprar folhas, acabamentos de faxinas de áreas verdes</p> <p>similar ou superior ao item da marca: , modelo</p>			632249	Und	2	8	R\$ 405,40	R\$ 3.243,20
25	52	51	<p>Cortinas/ Persianas</p> <p>- 100% blackout;</p> <p>- Material: 100% Poliéster Off White</p> <p>- Forma de Abertura: Kit com duas cortinas com ilhoese para varão</p> <p>- Dimensões: conforme necessidade/demanda (podendo ser</p> <p>similar ou superior à marca/ modelo:</p>		5933	462922 (610451 ou 260165)	M²	30	120	R\$ 137,50	R\$ 16.500,00
26	52	36	<p>Fragmentadora Papel</p> <p>- Capacidade Fragmentação: 15 Fls por vez (ou superior),</p> <p>- Tensão Motor: 220 volts (aceitável Bivolt)</p> <p>- Dimensões Picote: 5 X 55 mm (ou melhor),</p> <p>- Abertura: 220 mm, ou melhor</p> <p>- Capacidade Lixeira/Reservatório: 18 L (ou melhor),</p> <p>- Características Adicionais: Fragmenta CDs, DVDs, Disquetes E Cartões PVC,</p> <p>Similar ou superior à Marca/ Modelo:</p>		292	345143 (466382)	Und	1	4	R\$ 2.087,50	R\$ 8.350,00
27	52	34	<p>Ventilador de Parede</p> <p>- Potência Motor: 135 W (1/5 HP), ou superior</p> <p>- Tensão Alimentação: 220 V (tolerável bivolt),</p> <p>- Características Adicionais: 3 Velocidades (tolerável dimer ou potenciômetro "infinito"/progressivo),</p> <p>- Oscilante, Grade Proteção, Altura Regulável,</p> <p>- Material das Hélices: Plástico, Diâmetro: 50 a 55cm</p> <p>similar ou superior ao item da marca VENTISOL, modelo Ventilador de Parede 50cm 135W</p>		710	461897 (357784)	Und	6	30	R\$ 216,55	R\$ 6.496,50
			<p>Ventilador de Parede Industrial</p> <p>- Potência Motor: 370 W (1/2 HP),</p> <p>- Tensão Alimentação: 220 V (tolerável bivolt),</p> <p>- Grade Proteção, Altura e Direção Ajustável,</p>								

28	52	34	- Material das Hélices: Plástico, - Diâmetro: 100 a 110cm Similar ou superior ao item da marca , modelo		710	453464	Und	3	12	R\$ 978,00	R\$ 11.736,00
29	52	42	Armário para Escritório - tipo armário Médio (Altura: 1,50 a 1,70m) - dimensões: Largura 80 a 90cm, Profundidade 38 a 45cm - Material: MDP (espessura 15mm ou superior) - Cores: Cinza e/ou similar Nogueira ou Carvalho (Apresentar Catálogo de Opções) Similar ou superior ao item da Marca/ modelo:			266918	Und	2	10	R\$ 1.032,50	R\$ 10.325,00
30	52	42	Gaveteiro Móvel/Volante para Escritório - tipo: 2 gavetas normais, mais 1 gavetão para pastas suspensas, - dimensões (tolerâncias): (Altura 68 a 74cm), (Largura 46 a 50cm), e (Profundidade 42 a 46cm) - Material: MDP (espessura 15mm ou superior) ou superior - Cores: Cinza e/ou similar Nogueira ou Carvalho (Apresentar Catálogo de Opções) similar ou superior ao item da Marca SPAZI, modelo: Volante Misto			612658	Und	2	12	R\$ 440,00	R\$ 5.280,00
31	52	34	Ventiladores de Coluna/Pedestal - Diâmetro: 50 cm (ou melhor) - Potência: 135w (ou melhor) - Pás: 6 und (ou melhor) - Velocidades: 3 (ou melhor) - Oscilante e Regulagem vertical - Tensão: 220 volts (aceitável bivolt) Similar ou superior ao item da Marca WAP, modelo Flow Turbo 50cm, ou VENTISOL, 50cm 135w		710	262427	Und	4	12	207,11	R\$ 2.485,32
TOTAL ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO PELA MEDIANA DOS PREÇOS PESQUISADOS											R\$ 415.709,60

6.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado (*ou é vantajoso para a Administração, se for caso de dispensa ou inexigibilidade*).

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no Art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

MIGUEL AUGUSTO THEOBALD - ST

Chefe da Equipe de Planejamento da Contratação

Xxxxxxxxxxxxxx

Membro da Equipe de Planejamento da Contratação

Xxxxxxxxxxxxxx

Membro da Equipe de Planejamento da Contratação

Relatório emitido em 20/03/2026 09:59

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$